⁴ Ib. p. II. XXXIX. 297. ⁵ Ib.

⁶ Ib. p. II. IV. 227.

⁷ Ib. p. II. XXXIX. 295.

Sinnesbilder aufbewahrt.¹ Nicht auf einen Schlag, sondern langsam und allmählich erwirbt sich der *Intellectus possibilis* seine Kenntnisse. Daraus ergeben sich dann vier verschiedene Stufen seiner Vervollkommnung, die ihm auch vier verschiedene von Avicenna herstammende Benennungen eintragen: a) insofern er im Anfange noch reine und bloße Potenz ist, ohne irgendwelche Formen, eine völlig unbeschriebene Tafel „*tabula nuda*“,² heißt er *intellectus possibilis materialis*; b) insoweit er nur im Besitze der ersten an sich evidenten Prinzipien ist, die geglaubt werden müssen und die ihm vom *Intellectus agens* zukommen, erhält er den Namen *intellectus possibilis dispositus*; c) besitzt der Mensch habituell auch die Schlußfolgerungen aus den Prinzipien, so wird der *Intellectus possibilis* zum *perfectus* oder *adeptus*; d) der aktuelle Besitz derselben Schlußfolgerungen aus den Prinzipien konstituiert den *Intellectus accommodatus* oder „*in usu*“.³ — Der Umstand, daß auch die Platoniker des 13. Jahrhunderts vom *Intellectus possibilis* als einer ursprünglichen „*tabula rasa*“ reden, die Bedeutung der Abstraktion und Sinneserkenntnis betonen, gab, wie wir schon oben sagten, häufig Veranlassung, zu glauben, daß auch sie, wie die Thomisten, alle und jegliche natürliche Erkenntnis auf die Sinneserfahrung aufgebaut hätten. Wie unstichhaltig eine derartige Argumentation bei Rupella wäre, mag der Leser bereits herausgefunden haben. Wir werden übrigens auf diesen Punkt noch zurückkommen.

¹ „*Memorativae autem rationalis triplex est actus. Primus est, species intelligibiles retinere; secundus repraesentare; tertius, amissas . . . reparare et hoc est reminisci et in hoc superior est sensibili. Notandum ergo, quod memorativa est triplex. Est enim memorativa vis conservativa speciei sensibilis et etiam conservativa speciei intelligibilis: est etiam vis conservativa divinae similitudinis inditae a creatione, sicut dictum est.*“
Ib. p. II. XXXIX. 297. Dazu p. I. XXXIII. 158.

² Das „*tabula nuda*“ gebraucht Rupella zweimal p. I. XIV. 122; p. II. XXXVI. 289.

³ „*Secundum hunc modum est differentia intellectus possibilis quadruplex sec. Avicennam et alios. Prima . . . intellectus, habens potestatem tantum, et est sicut potentia materialis ad similitudinem primae materiae, quae ex se non habet aliquam formam rerum, sed est subjectum omnium formarum. Secunda est intellectus, habens dispositionem, quod est, cum iam habentur in intellectu principia i. e. propositiones quales contingit credere, non aliunde, sed per se sunt notae . . . Tertia est intellectus perfectus, cum iam habetur intellectus conclusionum, quae sequuntur ad principia, sed non est conversio actu ad illam per considerationem. Quarta est intellectus in usu, cum iam considerat in actu.*“
Ib. p. II. XXXVI. 289—290.